A progressus est. Festinans autem, imparatos hostes,
 cum adhuc in Castoriæ regione versarentur, oppres-
 sit. Albanorum plurimos necavit: Zenempisam du-
 cem peremit, et alios complures. Hæc quidem in
 Europa evenerunt. Et ubique tumultus erat, cum
 singuli ad sua recipienda properarent. Turcos ma-
 gna incesserat formido, putantes se perituros Pan-
 nonum et finitimarum gentium Marte. Ubiunque
 igitur poterant, mœnia et muros firmabant, ex-
 spectantes quemnam præsens tumultus exitum es-
 set habiturus. Legatus, qui venerat a pontifice Ro-
 mano, Julianus nomine, cæterum cardinalis et
 vir bonus, et Romane eruditionis admodum perit-
 us, Pannonum ad bellum suscipiendum adversus
 Turcos cohortabatur: et iusjurandum, quod maxi-
 mum erat in fœdere, ex pontificis mandato solve-
 bat, quod et coram omnibus legebatur. Deinde
 impetu quodam ferebantur adversus Europam, pu-
 tantes se ipsam destitutam auxilio, Amurate ab-
 sente et in Asia moras ætente, occupaturos. Pon-
 tificis namque triremes in Hellesponto erant, nec
 sinebant Amuratem in Europam transire. Præterea
 Græcorum rex nautiabat, Amuratem non posse
 trajicere in Europam, etiamsi omnia conaretur
 omnemque lapidem moveret. Pannonum etiam pa-
 cem fecere cum Boemis, propter eam dissensionem
 qua mox fœdus cum Amurate inierant. Boemi igitur
 et ipsi accingebantur ad præsens bellum. Nam
 propterea pax convenerat, quia pulchrum videba-
 tur, ut in presentiarum discordias ponerent, et si-
 mul junctis copiis bellum Europe inferrent. Adhi-
 buerunt in belli societatem Dacos et Draculem,
 Myrxis sive Marci filium, qui ipse aderat promptus
 et auxiliarius ad id bellum, offerens decem millia
 equitum. **172** Georgium Triballorum ducem ad
 belli societatem incitabant: verum monitionibus
 non acquievit, dicens eos impia et nefanda pa-
 trare, fœderum religionem violantes, et priores in-
 juriari incipientes. Sperabat se satisfacturum regi
 Pannonum, quod non in belli societatem venisset,
 pecuniaria multa. Indicavit tamen regi, eumque di-
 ligenter monuit, ne bellum moveret contra Turcos,
 quorum magna potentia esset: eos haud facile a
 Pannonibus subigi posse. Cernebat namque Geor-
 gius, non eum esse belli apparatus, ut Europam
 obtinere possent. Plurimi namque (96) in ea age-
 bant Turci, in castris tantum non educati, quique
 plerumque non aliunde quam ex bellis victum pa-
 rarent. Genus autem hoc hominum, cum ad despe-
 rationem adactum fuerit, virtutem memorabilem
 ubique ostendere solet. Præterea ostendit Vladis-
 lao, Turcos plurimum rebus bellicis reliquas gen-
 tes excellere. Vladislaus his nihil persuasus, ab
 Erdelio (97) sive Transylvania profectus, Istrum

Notulæ marginales.

(96) Boufin. 4000 dicit.

(97) Erdelio.

¹⁷ In uno, ὑπηγ. ¹⁸ Τόν. R. ut in e. ¹⁹ In uno, συμπ. ²⁰ In uno, ὑπ. ²¹ In uno, ἐνόμισε. ²² In uno, τῷ β. in αὐτῷ τε.

trajecit, et copias omnes transportavit in regis regionem, et ibi castrametatus est juxta Euxini maritimam Dobroditiam, Bulgarorum regionem. Hinc castra moventes, Calliacren et Barnem sive Varnam (98) urbes obsidere et obpugnare aggressi sunt. Barne pactionibus in ditionem accepta est. Calliacre vero vi capta est, Pannonibus ascendentes impigre murum, et impetu in eam irrudentibus. Hanc ubi occupassent et diruissent, necnon caede diripulissent, plurimis abductis mancipiis, profecti sunt recta ad Byzantii et Orestiadis regionem.

ἐπολιόρχουν. Καὶ ἡ μὲν Βάρνη, ὡς ἐπολιόρχετο, τε προσβαλόντων τῶν Παίωνων καὶ ἀναδάντων ἐπὶ τὸ τεῖχος. Ἐξελόντες δὲ καὶ ἐξανδραποθισάμενοι, ἤλαυνον εὐθὺς τῆς Βυζαντίου χώρας καὶ Ὀρεστιάδος.

Hæc quidem egerunt Pannonæ. Amurates Mechemetis filius bello petens Caramanum, ejus regionem populatus est: et jumentorum pecorisque prædas agens, Conii arcem obsidione pressit. Caramanus ad montes regionis confugiens, ibi morabatur, volens si hostis accederet, eum fortiter repellere. Tandem legationem misit ad Amuratem, promittens obsides, necnon filium suum, quem in januas regis mittere vellet. Addebat, se duplo majus, quam hæcenus, regi tributum quotannis persolaturum. Caramanus cum his conditionibus pacem peteret, forte advenit ad regem nuntius ab Triballorum duce missus, referens Pannonæ transgressos esse Istrum. Hoc igitur nuntio nonnulli territus, petitionem Caramani admisit, et cum eo fœdus iniit: acceptisque obsidibus et filio, exercitum abduxit. Cum intelligeret Hellespontum teneri ab navibus Italicorum et Occidentalium, anxius animi erat, cum haud satis constaret quo pacto in præsentiarum in Europam 173 transvehi posset. Nec tamen exercitum, summa celeritate adhibita, ad Hellespontum ducere omisit, ut naves hostium, si adnavigarent, bombardis et reliquis tormentis abigeret. Est autem iste locus Propontidis angustissimus: et turris isti est in Asiam recedens, quæ Sacra nominatur: ut neutro sic coeat, ut ab continente submoveatur. Cum igitur huc venisset, in animo agitans Europæ et Asiæ exercitum Europam transmittere, triremes non amplius invenit. Nam ventus, qui coortus erat admodum validus, haud sinebat naves in Propontida navigare. Is ventus multis regnavit diebus, nec naves ullo modo contra ipsum nili poterant. Amurates igitur cum hostium triremes non amplius adessent, per otium ipse simul cum universis copiis in Europam transportatus est. Cum transvectus esset cum copiis suis, ad Byzantii regem nuntium misit, qui diceret se salvum et incolumem cum universo exercitu transvectum esse in Europam, et pergere contra hostes. Proinde ne cunctetur quam celerrime conscripto exercitu subsidio venire.